
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 기획예산실

부서: 기획예산실
정책: 구정통합 수행
단위: 구정 종합기획 (단위:천원)

기획예산실 3,174,090 3,076,781 97,309

시 56,784

구 3,117,306

구정통합 수행 335,186 298,356 36,830

시 56,784

구 278,402

구정 종합기획 136,240 178,970 △42,730

구정 기획 및 현안업무 추진 84,470 125,660 △41,190

201 일반운영비 74,470 118,160 △43,690

01 사무관리비 74,470 110,160 △35,690

○일반수용비 63,800

◎구정 주요업무계획 책자 제작
9,000

◎2025년 주요업무세부실천계획 인쇄
4,500

◎2025년 주요업무 상반기결산 및 하반기 추
진계획 인쇄 4,500

◎2026년 주요업무계획 인쇄
4,500

◎각종 시책 업무보고서 인쇄
5,000

◎각종 업무보고 소모품 구입
2,000

◎직원 업무수첩 제작 27,300

●수첩(대) 제작 19,500

●수첩(소) 제작 7,800

◎2025년 구정백서 제작
7,000

○비상설 위원회 참석수당
5,320

○지속가능발전위원회 참석수당
2,100

○지속가능발전 역량강화 교육
1,000

○정책협의 등 업무용 차량임차
2,250

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○현안업무 추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 3,000 500 2,500

03 시책추진업무추진비 3,000 500 2,500

○구정 기획 및 현안업무 추진 활동
3,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0
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30,000원*300부*1회

45,000원*100부*1회

45,000원*100부*1회

45,000원*100부*1회

20,000원*50부*5회

2,000,000원*1년

15,000원*1,300부

6,000원*1,300부

70,000원*100부*1회

70,000원*76명

70,000원*5명*6회

1,000,000원

150,000원*15회

2,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 구정통합 수행
단위: 구정 종합기획 (단위:천원)

○우수제안 주민 시상금 2,000

◎금상 750

◎은상 450

◎동상 500

◎장려상 300

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

○우수제안 공무원 시상금
3,000

정책개발 추진 51,770 53,310 △1,540

201 일반운영비 43,760 46,700 △2,940

01 사무관리비 23,760 18,700 5,060

○일반수용비 7,000

◎정책개발 업무 추진 소모품 등 구입
4,000

◎정책자료 등 책자 발간
3,000

○공모사업 대응 직원 역량강화 교육
5,000

○운영수당 11,760

◎정책자문단 회의 참석수당
11,760

03 행사운영비 20,000 28,000 △8,000

○종갓집 정책자문단 워크숍
20,000

202 여비 5,610 5,110 500

01 국내여비 5,610 5,110 500

○정책추진 관외여비 1,610

○우수시책 선진지 견학(구)
4,000

203 업무추진비 400 500 △100

03 시책추진업무추진비 400 500 △100

○정책개발 추진 활동 400

303 포상금 2,000 1,000 1,000

01 포상금 2,000 1,000 1,000

○국·시비 공모사업 우수공무원 포상
2,000

성과중심의 조직 문화 조성 111,010 30,540 80,470

성과중심의 구정운영 111,010 30,540 80,470

201 일반운영비 14,200 12,280 1,920

01 사무관리비 14,200 12,280 1,920

○일반수용비 8,000

◎외부평가 자료 인쇄 및 제작
3,000
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750,000원*1명

450,000원*1명

250,000원*2명

100,000원*3명

1,500,000원*2회

4,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

70,000원*42명*4회

20,000,000원

1,610,000원

400,000원*10회

400,000원

2,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 구정통합 수행
단위: 성과중심의 조직 문화 조성 (단위:천원)

◎자체평가 보고서 인쇄
1,000

◎정부합동평가 자료 및 보고서 인쇄
2,000

◎구정 으뜸시책 5 선정 자료 인쇄
500

◎공약이행평가단 회의자료 인쇄
1,500

○공약실천 매니페스토 특강
2,000

○운영수당 4,200

◎자체평가위원회 회의 참석수당
2,100

◎민관합동 조직진단반 회의 참석수당
420

◎공약이행평가단 회의 참석수당
1,680

202 여비 83,000 3,000 80,000

01 국내여비 3,000 3,000 0

○평가업무추진 등 관외여비
900

○매니페스토 우수사례 경진대회 참가
2,100

04 국제화여비 80,000 0 80,000

○정부합동평가 유공 공무원 해외연수
80,000

203 업무추진비 810 510 300

03 시책추진업무추진비 810 510 300

○주요시책 추진활동 810

303 포상금 13,000 11,500 1,500

01 포상금 13,000 11,500 1,500

○구정 으뜸시책 5 시상금 3,000

◎최우수 1,000

◎우수 1,200

◎장려 800

○2025년(2024년 실적)정부합동평가 포상지급
10,000

정확한 통계조사 수행 87,936 88,846 △910

시 56,784

구 31,152

사업체조사 55,904 57,776 △1,872

시 27,952

구 27,952

101 인건비 16,768 16,178 590

시 8,384

구 8,384
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500,000원*2회

400,000원*5회

500,000원

1,500,000원

2,000,000원

70,000원*15명*2회

70,000원*3명*2회

70,000원*24명

900,000원

300,000원*7명*1회

4,000,000원*20명

810,000원

1,000,000원*1부서

600,000원*2부서

400,000원*2부서

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 구정통합 수행
단위: 정확한 통계조사 수행 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 16,768 16,178 590

○사업체조사 16,768

◎인건비 16,768

시 8,384

구 8,384

201 일반운영비 39,136 41,598 △2,462

시 19,568

구 19,568

01 사무관리비 39,136 41,598 △2,462

○일반수용비 39,136

◎사업체조사 도급수수료
39,136

시 19,568

구 19,568

울산광역시 사회조사 28,832 28,370 462

시 28,832

101 인건비 9,579 9,416 163

시 9,579

04 기간제근로자등보수 9,579 9,416 163

○울산광역시 사회조사 9,579

◎인건비 9,579

시 9,579

201 일반운영비 19,253 18,954 299

시 19,253

01 사무관리비 19,253 18,954 299

○일반수용비 19,253

◎울산광역시 사회조사 도급수수료
18,853

시 18,853

◎울산광역시 사회조사 추진 운영비
400

시 400

통계자료의 활성화 3,200 2,700 500

201 일반운영비 3,200 2,700 500

01 사무관리비 3,200 2,700 500

○일반수용비 3,200

◎통계연보 발간 및 전자책 제작
3,000

◎통계상황실 운영 소모품 구입
200

건전지방재정운영 211,103 234,847 △23,744

계획적인 재정 운영 211,103 234,847 △23,744

중기지방재정계획 수립 및 투자심사 8,010 7,980 30

201 일반운영비 7,200 7,170 30
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16,768,000원

39,136,000원

9,579,000원

18,853,000원

400,000원

3,000,000원

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 건전지방재정운영
단위: 계획적인 재정 운영 (단위:천원)

01 사무관리비 7,200 7,170 30

○일반수용비 3,840

◎중기지방재정계획(안) 및 계획서 인쇄
3,600

◎투자심사 자료 인쇄
240

○운영수당 3,360

◎지방재정계획심의위원회 회의 참석수당
3,360

202 여비 810 810 0

01 국내여비 810 810 0

○관외여비 810

예산편성 및 의존재원 확충 188,853 217,307 △28,454

201 일반운영비 52,715 55,640 △2,925

01 사무관리비 52,715 55,640 △2,925

○일반수용비 48,725

◎2026년도 자치단체 예산편성운영기준 책자
제작 구입 3,400

◎예산서 인쇄 29,125

●본 예산서(안) 및 예산서 인쇄
9,625

●예산 사업설명서 인쇄
3,750

●추경 예산서(안) 및 예산서 인쇄
15,750

◎예산 성과계획서(안) 및 계획서 인쇄
5,250

◎성인지 예산서(안) 및 예산서 인쇄
3,300

◎기금운용계획서(안) 및 계획서 인쇄
1,000

◎지방보조금 심의자료 인쇄
3,600

◎예산현황 책자 인쇄
1,050

◎예산관련 교육교재 및 참고자료 인쇄
2,000

○운영수당 3,990

◎용역심의위원회 회의 참석수당
1,470

◎지방보조금관리위원회 회의 참석수당
2,520

202 여비 2,000 2,020 △20

01 국내여비 2,000 2,020 △20

○관외여비 2,000

203 업무추진비 640 340 300
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16,000원*225부

6,000원*20부*2회

70,000원*8명*6회

810,000원

17,000원*200권

35,000원*275부

50,000원*75부

35,000원*150부*3회

35,000원*75부*2회

22,000원*75부*2회

10,000원*50부*2회

30,000원*30부*4회

15,000원*70부

2,000,000원

70,000원*7명*3회

70,000원*9명*4회

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 건전지방재정운영
단위: 계획적인 재정 운영 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 640 340 300

○재정확충 추진활동 640

204 직무수행경비 10,800 10,800 0

02 특정업무경비 10,800 10,800 0

○예산담당 공무원
10,800

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○지방보조사업자의 법령위반에 대한 신고포
상금 3,000

308 자치단체등이전 89,919 84,758 5,161

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 89,919 84,758 5,161

○차세대지방재정관리시스템 유지관리 위탁
사업비 89,919

403 자치단체등자본이전 29,779 60,749 △30,970

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 29,779 60,749 △30,970

○통합지방재정 재해복구시스템 구축 분담비
29,779

도시관리공단 운영 지원 240 560 △320

203 업무추진비 240 160 80

03 시책추진업무추진비 240 160 80

○지방공기업 운영 업무추진비
240

기관공통경비 지원 14,000 9,000 5,000

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○관외여비 9,000

203 업무추진비 5,000 0 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

○시책추진비 5,000

의회법무 행정 추진 167,189 155,029 12,160

의회업무 지원 23,214 23,154 60

의회운영 지원 18,524 18,464 60

201 일반운영비 17,884 17,954 △70

01 사무관리비 17,884 17,954 △70

○일반수용비 17,884

◎주요업무보고(의회) 책자 발간
5,670

◎행정사무감사자료 책자 발간
9,090

◎행정사무감사 지적사항 처리결과 책자 발
간 1,562

◎행정사무감사 지적사항 추진상황 보고 책
자 발간 1,562
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640,000원

150,000원*6명*12월

3,000,000원

89,919,000원

29,779,000원

240,000원

9,000,000원

5,000,000원

27,000원*105부*2회

45,000원*202부

22,000원*71부

22,000원*71부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 의회법무 행정 추진
단위: 의회업무 지원 (단위:천원)

203 업무추진비 640 510 130

03 시책추진업무추진비 640 510 130

○의회업무지원 추진활동 640

의회를 사랑하는 사람들 사업지원 4,690 4,690 0

307 민간이전 4,690 4,690 0

02 민간경상사업보조 4,690 4,690 0

○의회를 사랑하는 사람들 중구지회 4,690

◎중구 청소년 모의의회
1,540

◎의회전문 모니터링 역량강화 교육
3,150

법무행정 및 규제개혁 143,975 131,875 12,100

소송업무 수행 135,330 126,810 8,520

201 일반운영비 133,400 124,880 8,520

01 사무관리비 129,400 120,880 8,520

○일반수용비 129,400

◎고문변호사 자문료
19,800

◎변호사 위임 수당 88,000

●변호사 소송위임 착수금
55,000

●변호사 소송위임 승소사례금
33,000

◎패소사건 소송비용 부담금
21,000

◎직원 소송실무 교육 600

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○공공요금 및 제세 4,000

◎인지대 및 송달료 3,000

◎측량, 감정 등 현장검증 수수료
1,000

203 업무추진비 230 230 0

03 시책추진업무추진비 230 230 0

○소송업무 지원 추진활동 등
230

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○변호사 현지소송 실비보상
500

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

○소송수행 승소 포상금
1,000

305 배상금등 200 200 0

01 배상금등 200 200 0
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640,000원

1,540,000원

3,150,000원

330,000원*5명*12월

2,200,000원*25건

2,200,000원*15건

3,000,000원*7건

600,000원

300,000원*10회

500,000원*2회

230,000원

100,000원*5회

500,000원*2건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 의회법무 행정 추진
단위: 법무행정 및 규제개혁 (단위:천원)

○증인, 참고인 등 실비변상
200

법규 관련 정비 3,410 1,010 2,400

201 일반운영비 2,600 200 2,400

01 사무관리비 2,600 200 2,400

○일반수용비 2,600

◎조례규칙심의회 소모품 구입
200

◎알기 쉬운 법무 카드뉴스 제작
2,400

202 여비 810 810 0

01 국내여비 810 810 0

○관외여비 810

규제개혁 5,235 4,055 1,180

201 일반운영비 1,935 1,655 280

01 사무관리비 1,935 1,655 280

○일반수용비 675

◎규제개혁위원회 등 책자 인쇄
375

◎규제개혁 아이디어 공모전 현수막 제작
300

○운영수당 1,260

◎규제개혁위원회 위원 수당
980

◎찾아가는 규제개혁신고센터 자문단 회의
참석수당 280

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○규제개혁관련 중앙 교육 참석 등
400

303 포상금 2,900 2,000 900

01 포상금 2,900 2,000 900

○규제개혁 아이디어 공모전 시상금 2,900

◎최우수 700

◎우수 1,000

◎장려 900

◎노력 300

신뢰받는 감사행정 구현 55,774 48,190 7,584

공정하고 엄정한 감사활동 전개 55,774 48,190 7,584

자체감사 수행 및 각종 감사 지원 17,080 18,480 △1,400

201 일반운영비 8,880 10,960 △2,080

01 사무관리비 8,880 10,960 △2,080

○일반수용비 8,180
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40,000원*5명

200,000원

200,000원*12월

810,000원

25,000원*15부*1회

60,000원*5개

70,000원*7명*2회

70,000원*2명*2회

400,000원

700,000원*1명

500,000원*2명

300,000원*3명

100,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 신뢰받는 감사행정 구현
단위: 공정하고 엄정한 감사활동 전개 (단위:천원)

◎상설감사장 운영 소모품구입
2,000

◎표준품셈, 물가정보지 등 구독료
300

◎복사기 임차료 2,880

◎청렴 및 부패교육 강사수당
2,000

◎직장내 괴롭힘방지 교육 강사수당
1,000

○운영수당 700

◎공공갈등 조정협의회 회의참석수당
700

202 여비 1,720 1,720 0

01 국내여비 1,720 1,720 0

○관외여비 1,720

203 업무추진비 840 1,000 △160

03 시책추진업무추진비 840 1,000 △160

○감사업무 추진활동 840

204 직무수행경비 5,640 4,800 840

02 특정업무경비 5,640 4,800 840

○감사담당 공무원 3,840

○세무담당 공무원
1,800

신뢰받는 청렴 중구 구현 29,514 20,830 8,684

201 일반운영비 14,200 5,200 9,000

01 사무관리비 2,050 1,050 1,000

○청렴 시책 추진 1,000

○운영수당 1,050

◎공직자윤리위원회 회의참석 수당
1,050

02 공공운영비 150 150 0

○공공요금 및 제세 150

◎공직자재산 금융조회 통보용 우편료
150

03 행사운영비 12,000 4,000 8,000

○구민감사관 역량강화 워크숍
5,000

○「도전! 청렴 골든벨」 행사 추진
7,000

301 일반보전금 2,340 3,120 △780

14 기타보상금 2,340 3,120 △780

○구민감사관 임무수행 실비보상
2,340

303 포상금 800 0 800

01 포상금 800 0 800
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2,000,000원

300,000원

240,000원*12월

1,000,000원*2회

1,000,000원

70,000원*5명*2회

1,720,000원

840,000원

80,000원*4명*12월

150,000원*1명*12월

1,000,000원

70,000원*5명*3회

2,000원*25명*3개소

5,000,000원

7,000,000원

30,000원*26명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 신뢰받는 감사행정 구현
단위: 공정하고 엄정한 감사활동 전개 (단위:천원)

○「도전! 청렴 골든벨」 시상금
800

308 자치단체등이전 12,174 12,510 △336

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,174 12,510 △336

○청백-e시스템 운영유지보수비
12,174

구민권익보호관 운영 9,180 8,880 300

201 일반운영비 300 0 300

01 사무관리비 300 0 300

○구민권익보호관 홍보물 제작, 성과보고서
발간 등 300

301 일반보전금 8,880 8,880 0

14 기타보상금 8,880 8,880 0

○구민권익보호관 수당
7,200

○고충민원 전문가 자문료
1,680

예비비 2,244,249 2,179,735 64,514

예비비(기획예산실) 2,244,249 2,179,735 64,514

예비비 2,244,249 2,179,735 64,514

801 예비비 2,244,249 2,179,735 64,514

01 일반예비비 1,000,000 1,500,000 △500,000

○일반 예비비 1,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 200,000 200,000 0

○재해·재난 목적예비비
200,000

03 내부유보금 1,044,249 479,735 564,514

○내부유보금 1,044,249

행정운영경비(기획예산실) 160,589 160,624 △35

인력운영비(기획예산실) 113,285 110,524 2,761

인력운영비 113,285 110,524 2,761

101 인건비 113,285 110,524 2,761

01 보수 113,285 110,524 2,761

○초과근무수당 113,285

◎시간외근무수당
113,285

기본경비(기획예산실) 47,304 50,100 △2,796

기본경비 47,304 50,100 △2,796

201 일반운영비 27,684 25,200 2,484

01 사무관리비 27,684 25,200 2,484

○기본사무관리비 5,796

○특근직원 급식비
19,008

○복사기 임차료 2,880
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800,000원

12,174,000원

300,000원

100,000원*3명*2회*12월

70,000원*2회*12월

1,000,000,000원

200,000,000원

1,044,249,000원

12,844원*35시간*21명*12월

21,000원*23명*12월

9,000원*22명*8식*12월

240,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 행정운영경비(기획예산실)
단위: 기본경비(기획예산실) (단위:천원)

202 여비 15,840 21,120 △5,280

01 국내여비 15,840 21,120 △5,280

○관내여비 15,840

203 업무추진비 3,780 3,780 0

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○기준액(25명이하) 3,780
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20,000원*22명*3일*12월

350,000원*12월*90%


